
Nº 141, segunda-feira, 27 de julho de 201542 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015072700042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 214, DE 22 DE JULHO DE 2015

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DE SAÚDE no Estado do RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 16 do Estatuto aprovado pelo De-
creto nº 7.335/2010, publicado no DOU de 20 de outubro de 2010,
considerando o artigo 9º da Lei nº 9.527 de 10.12.1997, Decreto nº
7.862 de 08/12/2012, e Portaria MP nº 08 de 07/01/2013, resolve:

Art. 1º-RESTABELECER o pagamento de pensão suspensa,
referente a beneficiária MARIA DAS DORES DOS SANTOS, CPF
315.279.904-78, tendo em vista a atualização do recadastramento.

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA ELIZABETE SILVA DE MOURA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2015

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VIN-
CULADO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339, publicada no
Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1,
página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, resolve:

No- 971 - Autorizar afastamento do país de LÉO HELLER, Espe-
cialista do Centro de Pesquisa René Rachou, SIAPE nº 6320550, com
a finalidade de realizar missão como Relator Especial para o direito à
água segura e ao esgotamento sanitário, organizado pela ONU, em
Dushanbe, Tadjiquistão, no período de 01/08/15 a 14/08/15, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25381.000191/2015-98).

No- 972 - Autorizar afastamento do país de RIVALDO VENÂNCIO
DA CUNHA, Especialista da Presidência desta Fundação, SIAPE nº
64633137, coma a finalidade de participar de reunião de investi-

gadores, om o objetivo de discutir o protocolo e procedimento, em
Cidade do Panamá, Panamá, no período de 03/08/15 a 07/08/15,
inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Pro-
cesso n° 25380.001181/2015-80).

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

PORTARIA No- 973, DE 24 DE JULHO DE 2015

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, órgão vinculado ao
Ministério da Saúde/MS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.725, de 9 de junho
de 2003 e pelo Decreto de 17 de janeiro de 2013 resolve:

Art. 1º Alterar o endereço da FARMÁCIA POPULAR DO
BRASIL, Unidade FPB-CENTRAL/RJ, inscrita no CNPJ nº
33.781.055/0058-70, Inscrição estadual nº 77848118 para Rede Fer-
roviária Federal S/A - Praça Procópio Ferreira, 86 - Centro - Rio de
janeiro/RJ - CEP: 20.221-901.

Art. 2º A presente Portaria tem vigência a partir da data de
publicação no DOU, revogando a Portaria 170/2005-PR.

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

PORTARIA Nº 974, DE 24 DE JULHO DE 2015

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no
uso de suas atribuições e com base nas autorizações concedidas pelo
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, pela Portaria n°
323, de 12 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de setembro de 2014, e Portaria nº 192, de 08 de junho
de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 107, de 09 de junho
de 2015, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º
Inciso I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelos Edi-
tais nos 36 e 37 de 9 de junho de 2014, publicados no Diário Oficial
da União de 11 de junho de 2014 - Seção 3 - Págs. 119 a 121, pelo
Edital nº 40, de 18 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de junho de 2014 - Seção 3 - Pág. 137 a 140, pelos
Editais nos 41 e 42, de 27 de junho de 2014, publicados no Diário
Oficial da União de 30 de junho de 2014 - Seção 3 - Págs. 281 a 285,
e pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 5 de

fevereiro de 2014 - Seção 3 - Págs. 118 a 120, de 10 de fevereiro de
2014 - Seção 3 - Págs. 112 e 113, de 14 de fevereiro de 2014 - Seção
3 - Pág. 174, de 17 de fevereiro de 2014 - Seção 3 - Pág. 145, de 27
de fevereiro de 2014 - Seção 3 - Pág. 155, de 28 de fevereiro de 2014
- Seção 3 - Págs. 191 e 192, e de 30 de junho de 2014 - Seção 3 -
Pág. 285, para ocuparem os cargos de nível superior e intermediário,
abaixo mencionados. Ficam a posse e o efetivo exercício do can-
didato habilitado condicionados a aprovação nos exames médicos
admissionais.

Cargo: Pesquisador em Saúde Pública
Área de Atuação: Sem área de atuação
Perfil: GP1478 - Modelos Assistenciais, Organização do Cui-

dado e Práticas em Saúde
3° - EDUARDO ALVES MELO

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA Nº 237, 20 DE JULHO DE 2015

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 718, de 10 de junho de
2015, publicada no DOU n° 109 de 11 de junho de 2015 e Portaria nº
1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU nº 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARILZA ROCHA
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0632317, ocupante do cargo de
Agente administrativo, Nível Intermediário, Classe "S", Padrão "III",
do quadro de servidores deste Ministério, lotada no Hospital Federal
de Bonsucesso, com fundamento no artigo 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005, com proventos integrais, incorporando-se 17%
(dezessete por cento) de anuênio e as demais vantagens do cargo a
que faz jus. Registro no SISAC nº 10708065-04-2015-000053. (Pro-
cesso nº 33374.007978/2015-06)

FRANCISCO XAVIER DOURADO FIALHO DE
OLIVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 570, DE 22 DE JULHO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de 2009, seção 1, página 31,
resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso público para os cargos do Plano de
Carreiras de Ciência e Tecnologia, de acordo com o inciso I, do art. 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de
11/12/1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26/03/2015, publicado no Diário Oficial da União,
de 27 de março de 2015, Seção 3.

Art. 2º A Portaria de nomeação destina-se ao provimento das inscrições autorizadas, conforme
quantitativo relacionado na Portaria GM/MP nº 247, de 26/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União, de 29 de junho de 2015, Seção 1.

Art. 3º Os candidatos deverão observar o prazo de 30 (trinta) dias para posse, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação de documentos, exames e inspeção
médica oficial de que trata a Lei nº 8112/90, obedecerá à ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5º A nomeação dos candidatos obedece a seguinte ordem: cargo, classe padrão, área de
atuação, classificação, nome e inscrição.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I".

Área Enfermagem - Centro Cirúrgico e Central de Material Esterelizado
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º KAREN BARBOSA COUTO PEREIRA 7747721
2º GIMENE APARECIDA DE OLIVEIRA 7727607
3º SILVANA BAUER RODRIGUES 7818300
4º BIANCA FERNANDES MOURA 7626827
5º KATIA FERREIRA DA SILVA PESSANHA 7407890
6º LENILZA LIMA 7519419
7º MONIQUE DA SILVA FERREIRA GOUVEIA 7805802
8º Convocado como PCD
9º VIVIANE DO NASCIMENTO DE PAULA 7481420
10º ELISANGELA DO AMOR DIVINO DA SILVA ALVES 7672977
11 º KELLY CRISTINA JUSTINO VIEIRA 7626150
12º ANA RAQUEL MONTE LAGE THOMÉ DE ARAUJO 7723555
13º DENISE GABRIELA MELO BARROSO MOREIRA LIMA 7630719
14º SONIA DOS SANTOS PINTO 7661738
6º * ALEXANDRO ALVES DE VASCONCELLOS 7481470
7º * MARIA IVONETE DE FREITAS 7546955
8º * ANDREIA DE OLIVEIRA MARINHO SILVANO 7485506
9º * MAYCON RIBEIRO DOS SANTOS 7563299
1º ** EDUARDO JUNIOR PEÇANHA DE SOUZA 7731949

* Declarou-se negro (NE) - 1º, 2º,3º,4º e 5ª foram convocados nas vagas de ampla concorrência)
** Declarou-se pessoa com deficiência (PCD)

Área Enfermagem - CTI Adulto
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º FABIANA LEONCIA FRANÇA DA SILVA 7695284
2º JOAQUIM DA SILVA SOARES 7689977
3º RUBENS PELAGIO DE JESUS 7710860
4º MARY JUDITH DE PAULA 7541538
5º VANESSA JARDIM GONÇALVES SALVADOR 7805470

6º WALLACE XAVIER DOS SANTOS 7447205
4º * ROSANE SANTOS NOLASCO 7487657
5º * RAQUEL GUIMARÃES GOMES 7634250
1º ** PATRICIA DOS SANTOS DE SÁ FREIRE 7808631

* Declaro-se negro (NE) - 1º, 2º e 3º foram convocados nas vagas de ampla concorrência)
** Declarou-se pessoa com deficiência (PCD)

Área Enfermagem - CTI Pediátrico
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º TATIANE SOARES SABBADINI 7755961
2º CAROLINE FONSECA MARQUES DA SILVA 7791500
3º PATRÍCIA SANT ANA DA SILVA 7481632
4º ERYKA VIANNA NERY COSTA 7632924
5º PATRÍCIA APARECIDA CESÁRIO 7413378

3º * MICHELE DOS SANTOS OLIVEIRA 7 0 2 2 11 5
* Declarou-se negro (NE) - 1º e 2º convocados nas vagas de ampla concorrência.

Área Enfermagem - Pediatria
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º ANA LUIZA AGUIAR PINTO 7724977
2º PATRICIA JACQUES FRANÇA 7460082
3º CARMEM LUCIA BARBOSA LESSA DE OLIVEIRA 7528779
4º JOSIANA RAMOS DE OLIVEIRA 7586000
5º PATRICIA VIEIRA DA SILVA 7664630
6º JULIANA MARTINS ALVARENGA 7573120
7º ANICINA FRANCISCA DE SOUZA LOPES 7572565
8º ANA PAULA ROCHA ILDEFONSO 7669828
9º JEFFERSON DA FONSECA BURITY 7453124
10º NATÁLIA PESSOA VITORINO DOS SANTOS DA SILVA 7477848
11 º ALINE GOMES DOS SANTOS 7638507
12º LUIZA LUCENA DE ARAUJO 7628943
13º MICHELA DE SOUZA ANDRADE 7637586
14º ONILDO RODRIGUES DE MEIRELES 7649592
5º * ERICA CORDEIRO DA SILVA 7605773
6º * EDILENE RIBEIRO BARBOSA PEREIRA 7798849
7º * ALESSANDRA GENTIL BATALHA ALVES 7 6 6 8 11 2

* Declarou-se negro (NE) - 1º, 2º,3º e 4º foram convocados nas vagas de ampla concorrência)
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I"

Área Enfermagem - Centro Cirúrgico e Central de Material Esterelizado
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º THAIS FALCÃO PEREIRA FRIAS 7455518
2º DAYIENE AZEVEDO SANTIAGO 7725957

2º * VALMIRA MOREIRA GONÇALVES 7747004
* Declarou-se negro (NE) - 1º convocado na vaga de ampla concorrência.

Área Enfermagem - CTI Adulto
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA 7605633
2º VIVIAN CRISTINA GAMA SOUZA 7490801

2º * ALIANA AMANDULA SANTOS 7777850
* Declarou-se negro (NE) - 1º convocado na vaga de ampla concorrência.

Área Enfermagem - CTI Pediátrico
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º JAQUELINE FENDLER DE AMORIM MARTINS 7743530
2º INARA BERTACO PEREIRA 7727470
3º NORIELLE MACEDO ALVES 7638485

Área Enfermagem - Hemoterapia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º RENATA MIRANDA DE SOUSA 7448465



Nº 141, segunda-feira, 27 de julho de 2015 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015072700043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2º GABRIELA BAPTISTA VIEIRA DO NASCIMENTO 7636369
1º * LUCIANA MIRANDA RODRIGUES 7702566

* Declarou-se negro (NE)
Área Enfermagem - Pediatria

Classificação Nome do Candidato Inscrição
1º CAMILA PERINI DOS SANTOS 7487371
2º PATRICIA RODRIGUES CHAVES 7713932
3º ROSANGELA CARVALHO DA COSTA 7834810
4º JAQUELINE BARROS BANDEIRA 7756283
5º JAMILE MACHADO RODRIGUES DA SILVA 7689160
6º ROSILENE APARECIDA DOS SANTOS 7419260
7º CICERO IVAN ALCANTARA COSTA 7449313

2º * SAMARA TEIXEIRA MESSIAS 7678991
* Declarou-se negro (NE) - 1º convocado na vaga de ampla concorrência.

Área Enfermagem - Pesquisa Clínica em Oncologia Pediátrica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º FERNANDA FERREIRA DA SILVA LIMA 7680090

Área Enfermagem - Transplante de Células Tronco Hematopoéticas
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º MARCELA DUTRA DA SILVA 7651040
2º SIMONE PEREIRA LERMONTOV 7473087
3º ADRIANA GOMES DA SILVA DE FREITAS 7639937
4º LILIA REGINA PEDREIRA DE OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA 7404263
5º MICHELLE ALVES DOS SANTOS 7828799
6º ALICE ANDRADE ANTUNES 7621469

1º * SELMA DE ALMEIDA GRACIANO 7508859
2º * ESTELITA DE SOUZA LUIZ 7673710

* Declarou-se negro (NE)
Área Enfermagem - Oncologia

Classificação Nome do Candidato Inscrição
1º AMANNDA OLIVEIRA ARAUJO 7662661
2º ISADORA GÓRSKI MORETTO 7581602
3º ALINE HONORATO DE FREITAS 7587350
4º LIVIA MARIA PESCO BITENCOURT 7 5 11 9 5 7
5º ANA CAROLINA ABEID MENDONÇA 7 6 3 11 7 0
6º SONIA REGINA AGUIAR SOUZA SPRINGER 7410930
7º RENATA REGIS DA SILVA 7685912
8º AMANDA BATISTA DE SOUZA CALIXTO 7647760
9º IEDA MARIA MOREIRA 7400365
10º CAROLINA DE MENEZES RABELLO 7732082
11 º EUNICE DE OLIVEIRA LACERDA LIMA 7 6 11 0 9 9
12º LÍVIA LÍRIO CAMPO 7564007
13º ADRIANA SARTORIO GEHREN 7705735
14º HELEN BALTHAZAR DE LIMA 7580355
15º JORGE LEANDRO DO SOUTO MONTEIRO 7618859
16º MIRELLA PACE GIUSTI 7451067
17º CARLA ALVES SILVA 7520956
18º MARIA CECILIA MOUTINHO CAMARGO 7441010

19º MAXIMILIANO DAS CHAGAS VON RANDOW 7654510
20º MARCIA SANTOS 7400802
21º FLÁVIA OLIVEIRA DE ALMEIDA MARQUES DA CRUZ 7706944
22º LÍVIA MÁRCIA VIDAL PIRES 7637039
23º NATHALIA DOS SANTOS TRINDADE 7612168
24º RAQUEL DA SILVA CUNHA 7421842
25º ALINE CECILIA DRUMOND DUTRA LUZ MACHADO CARDOSO 7620713
26º CÉLIDA TEREZINHA DA SILVA CASTRO SUZARTE 7447442
27º JANICE ISABEL SOARES DA SILVA 7703082
28º RAQUELAINE APARECIDA PADILHA 7635559
29º MONIQUE CASARTELLI SANTOS 7672896
30º VANESSA NEVES DIAS 7517319
31º DANIELLE COPELLO VAZ 7424990
32º JULIANA POMPEU PECORARO 7453710
33º DANIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA 7534272
34º IZABELA DE ALMEIDA HORSTE PINHEIRO 7576137
35º ROBERTA DE LIMA 7756330
36º Convocado como PCD
37º LINDALVA ROBERTA FRANÇA LOPES 7493088
38º MARIA EUNICE RODRIGUES DE MESQUITA 7598033
39º CRISTINE GOMES DE MENEZES 7401400
40º ROSENICE PERKINS DIAS DA SILVA CLEMENTE 7426054
41º FLÁVIA MEDEIROS GONDIM DE SÁ 7661266
42º ENDI EVELIN FERRAZ DE SOUZA 7669895
43º FERNANDA DE CARVALHO AMARAL 7436149
44º EVELYN BARCELOS DE JESUS 7577397
45º LIDIANE ORINEU ESTEVES 7 8 11 0 1 2
46º GISELE PASSOS CABRAL BENJAMIM 7447639
47º Convocado como PCD
48º ANA AMÉLIA MORAIS DE LACERDA MANGUEIRA BELMIRO 7585985
49º SUELLEN VALADARES MOURA 7624433
50º VANESSA GOMES DA SILVA 7540400
51º ANTONIA RIOS ALMEIDA 7752393
52º CLEIVISON JOSÉ BARBOSA DA SILVA 7813546
53º JESSYKA DE AGUIAR LIMA MORAES 7716435
54º WAGNER WASHINGTON OLIVEIRA DA SILVA 7435690
6º * RENATA BRUM VIANA 7627955
7º * NATHALIA GABRIELLA MELIANO DE SANTANA 7642512
8º * MARISE ISABEL DE SANT ANNA 7489455
9º * THIAGO ALVES CAVALCANTE 7572638
10º * TICIANA CRISTINE SILVA TAETS GOMES 7703708
11º * CRISTIANE DE PAULA GROSSO 7764235
12º * HENRIQUE PONCIUNCULA GRAVE 7589026
13º * ESTER ALVES DE SOUZA COSTA 7678576
14º * SIRLENE RODRIGUES SANTOS 7554265
15º * RAFAEL RODRIGUES DA COSTA 7694938
1º ** JANILLÊ LUCIANA DE ARAÚJO 7575203
2º ** MARCUS FERNANDO DO CARMO DE FRANÇA 7740921

* Declarou-se negro (NE) - 1º, 2º, 3º, 4º e 5º foram convocados nas vagas de ampla concorrência
** Declarou-se pessoa com deficiência (PDC)

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 3.440, DE 23 DE JULHO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
inciso XI do art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto
no Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011, resolve:

EXONERAR SIMONE GONÇALVES DE ALENCAR,
matrícula SIAPE nº 1776176, CPF nº 494.889.021-91, do cargo
de Chefe de Divisão de Recursos e Administração de Rede,
código DAS 101.2, da Coordenação de Informática, da Coor-
denação-Geral de Tecnologia da Informação da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Execu-
tiva deste Ministério.

JARBAS DOS REIS

PORTARIA No- 3.441, DE 23 DE JULHO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
inciso XI do art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto
no Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011, resolve:

NOMEAR SÉRGIO SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68, para exercer o cargo de Chefe
de Divisão de Recursos e Administração de Rede, código DAS 101.2,
da Coordenação de Informática, da Coordenação-Geral de Tecnologia
da Informação da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração da Secretaria-Executiva deste Ministério, ficando exo-
nerado do que atualmente ocupa.

JARBAS DOS REIS

PORTARIA No- 3.442, DE 23 DE JULHO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉ-
RIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo inciso XI do art. 72, Capítulo IV, Anexo II do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de

março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12
seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.462, de 19
de abril de 2011, resolve:

NOMEAR EVISTON BORGES PINTO, CPF nº
724.560.941-15, para exercer o cargo de Chefe de Divisão de De-
senvolvimento de Sistemas, código DAS 101.2, da Coordenação de
Informática, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Se-
cretaria-Executiva deste Ministério.

JARBAS DOS REIS

PORTARIA No- 3.451, DE 24 DE JULHO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, SUSBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
inciso IX do art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto
no Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

DISPENSAR
RAFAEL ANDRADE REIS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE

nº 1919574, da Função Gratificada, código FG-2, da Secretaria de
Telecomunicações deste Ministério, a partir de 22 de julho de 2015.

JARBAS DOS REIS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 3.446, DE 24 DE JULHO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo inciso X, § 1º do art. 74, Capítulo IV, Anexo II do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

DISPENSAR HELYSA PEREIRA NUNES DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1748238, CPF nº 005.839.751-51, do encargo de
substituta eventual do cargo de Chefe de Divisão de Orientação Nor-
mativa e Análise Funcional, código DAS 101.2, da Coordenação de
Legislação e Orientação Normativa da Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Admi-
nistração da Secretaria Executiva deste Ministério.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

PORTARIA No- 3.447, DE 24 DE JULHO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo inciso X, § 1º do art. 74, Capítulo IV, Anexo II do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

DESIGNAR ANDREIA ARAUJO PORTELLA, matrícula
SIAPE nº 1557340, CPF nº 003.699.430-82, para exercer o encargo
de substituta eventual do cargo de Chefe de Divisão de Orientação
Normativa e Análise Funcional , código DAS 101.2, da Coordenação
de Legislação e Orientação Normativa da Coordenação-Geral de Ges-
tão de Pessoas da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração da Secretaria Executiva deste Ministério, em seus afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares, e na vacância do
cargo, nos termos do art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

PORTARIA No- 3.448, DE 24 DE JULHO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo inciso X, § 1º do art. 74, Capítulo IV, Anexo II do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

DISPENSAR PEDRO LUÍS BARRETO VIANNA ROCHA,
matrícula SIAPE nº 1787956, CPF nº 011.370.511-59, do encargo de
substituto eventual do cargo de Coordenador de Controle de Pro-
cessos e Infrações, Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Avaliação de Outorgas, do Departamento de Acompanhamento e Ava-
liação de Serviços de Comunicação Eletrônica da Secretaria de Ser-
viços de Comunicação Eletrônica deste Ministério.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

PORTARIA No- 3.449, DE 24 DE JULHO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo inciso X, § 1º do art. 74, Capítulo IV, Anexo II do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

Ministério das Comunicações
.


